
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ

EDITAL Nº 033/2021 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO
PARA  PROVIMENTO  DE  VAGAS  NA
FUNÇÃO  DE  GUARDA  TEMPORÁRIO
PRISIONAL,  DO  DEPARTAMENTO
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ,
ÓRGÃO  VINCULADO  À  SECRETARIA  DE
ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA.

O Secretário de Estado da Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, bem como
atendendo  aos  termos  da  Lei  Complementar  Estadual  nº  108,  de  18/05/2005;  da  Lei
Complementar  Estadual  nº  179,  de  21/10/2014,  e  do  Decreto  Estadual  nº  4.512,  de
01/04/2009, que dispõem sobre a contratação de pessoal por tempo determinado para atender
à necessidade temporária de excepcional interesse público, RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO:

1. A  relação dos servidores ocupantes da função de guarda temporário prisional, dos quais os
contratos de trabalho serão renovados até o dia 20/07/2022, conforme contido no Anexo único
do Presente Edital, haja vista autorização contida no protocolo nº 17.229.962-8;

2. A retificação do anexo I do Edital nº 026/2021- Departamento Penitenciário, para constar na
relação dos servidores da Região Administrativa  de Cruzeiro do Oeste,  cujos os contratos
serão  renovados  por  1  (um)  ano,  o  servidor  ROBSON  GAMA  DE  ALMEIDA,  RG.
97518440/PR.

Curitiba, 02 de setembro de 2021.

CEL. ROMULO MARINHO SOARES
Secretário de Segurança Pública



Anexo único do Edital nº 33/2021 – Departamento Penitenciário

Região Administrativa de Foz do Iguaçu – Feminino

DIVANEIDE ALVES FERREIRA FONSECA 10869208 MG

ISABELLA CORREIA VIANA 2339270 DF

PRISCILA AVELINO PINTO 93485130 PR

SUELEN MILHOMES DA COSTA 80957300 PR

Região Administrativa de Foz do Iguaçu – Masculino

ALCIDES RIBEIRO 76281645 PR

ALTAIR MARQUES DE SOUSA 758552 PR

ANDRÉ ANTONIO GONZALEZ 58126624 PR

CARLOS JEFERESON FRIEDRICH 106742618 PR

CRISTIANO SENHORINI 97054266 PR

FERNANDO AUGUSTO DA SILVA BASTOS 154550887 PR

GEAN CARLOS TEIXEIRA 106436967 PR

ISMAEL FILIPE PANTOJA RODRIGUES 232830265 RJ

JEAN MARCUS DACHE PONTICELLI 124045045 PR

JOÃO MARIA ALVES TORRES 73980399 PR

KAIRON CANTON 80143834 PR

LEANDRO SOUZA DOS SANTOS 93311990 PR

MARCELO LICO ACOSTA 89110670 PR

MARCELO SILVA SOARES 7061443 SC

PABLO RICARDO RIBEIRO DA SILVA DO VALE 467604 AC

PAULO DA FONSECA PEREIRA 100582252 PR

PEDRO TAVARES 96680538 PR

RERISOM LAVERDE SILVA 105875088 PR

VALDINEI RIBAS FREDERICO 128081500 PR

Região Administrativa de Cascavel – Masculino

CLEVERSON WEIMER 35409793 PR

DIEGO ANDRÉ FRANCISCO BARBOSA 101541550 PR

GUILHERME CARRIJO DE ARAUJO 1561971 MS

LUCAS MIGUEL MEURER 96367830 PR

PAULO ROBERTO KOPS 30391853 PR

RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA 2759029 DF

RAIMUNDO JOSE RODRIGUES DOS SANTOS 536164 AP

VOUGARTH DANEVAN PAIM 143635058 PR



Região Administrativa de Cruzeiro do Oeste – Feminino

CILENE APARECIDA PEREIRA ZORZATO 58567337 PR

LAYS CONRADO ANDRADE 130011560 PR

MARCIA APARECIDA DOS ANJOS SILVA 98286063 PR

Região Administrativa de Cruzeiro do Oeste – Masculino

CRISTIANO GOMES DE OLIVEIRA 46473248 PR

DANIEL PESSOA DIAS MG11556280 MG

DIEGO PORTA 94602416 PR

ELEANDRO DE OLIVEIRA SILVERIO 58644048 PR

JOÃO LUIZ DA SILVA TEIXEIRA 124520622 PR

MARCELO GRAÇA DE LIMA 94092310 PR

MARCOS ANTONIO DA SILVA 49817487 PR

MARCOS JOSE LOPES 51965590 PR

OSEIAS MOREIRA PINTO 76317941 PR

REINALDO JOSE DOS SANTOS 88729498 PR

RENATO FERNANDES DOS SANTOS 87303039 PR

RONALDO LEITE DA SILVA 777019 MS

RUBENS FERREIRA MAGALHAES 53669328 PR

SERGIO SEIJI HARA 21439894 PR

SYLVIO JOSE ALVES 65424436 PR

TADEU AUGUSTO DUARTE SILVÉRIO 123653300 PR

THIAGO RAPHAEL DE BRITTO 89149410 PR

WANDERSON DE SOUZA 49906862 PR

Região Administrativa de Curitiba  – Feminino

ALMERINDA ALVES DANTAS 63608920 PR

JEANICE DA LUZ VALENTIN DE CARVALHO 40686975 PR

LINIE MUZIOL 44655195 PR

MADALENA CATARINA DE OLIVEIRA FRANCO 40426647 PR

MATILDE APARECIDA MARTINS COSTA 48339069 PR

MILENE FERMO MANFREDINI 4945024 SC

ROSANGELA DE FATIMA LOURENÇO DA SILVA CUSTODIO DOS SANTOS 2018589 SC

ROSÂNGELA MOTTA PERINI 48343120 PR

ROSIMERI SANTOS BAUMEL 60432503 PR

ROSINEI DE FATIMA FONTANA AMARAL 42686840 PR

SÔNIA REGINA RICETTO ROTTER 43700359 PR



TANIA MARIA CLEMENTINO DA ROCHA 15251050 PR

VIRLETE FRANCISCA BARBOSA BORGES 36694360 PR

Região Administrativa de Curitiba – Masculino

ALESSANDRO HORMAN DA SILVA 63464996 PR

CARLOS EDUARDO VARELLA 80277261 PR

CARLOS FELIPE SILVA PINTO 5061349 SC

DANIEL LUIS FERREIRA BARBOSA 234849313 RJ

DIEGO CRISTIANO TRINDADE COLAÇO 93455720 PR

EDSON MENEGHETE DOS SANTOS 98307940 PR

EDUARDO MERENCIANO DOS SANTOS 153598070 PR

ELISON JABAR RODRIGUES 5085153962 RS

FABSON DE JESUS GUIMARAES 7288692 SC

FIDELIS DA CRUZ SILVA 100099144 PR

GERSON DE SOUZA SANTOS 157224344 PR

JANDIR SILVA DOS SANTOS 60691436 PR

JOHNATAN DA SILVA SOARES 102625684 PR

LEVICO BASTOS DE ASSIS 51427394 PR

LIEWERTON FERNANDES DA SILVA 104241077 PR

MAGNO BINELO NEVES 110428146 PR

MARCELO MIGUEL DA SILVA 11078087 MG

MARCELO SILVA DE FIGUEIREDO 13527301 MG

MARCIO LUNARDON DA SILVA 73500990 PR

RICARDO WILCZAK 63565482 PR

SANDRO FERREIRA PRESTES 3036537433 RS

VAGNER PRESTES DOS SANTOS 77621091 PR

WASHINGTON ARAÚJO DOS SANTOS 189975520016 MA

Região Administrativa de Francisco Beltrão – Feminino

ALESSANDRA DA SILVA 85516434 PR

Região Administrativa de Francisco Beltrão – Masculino

ADRIANO DALLA COSTA 58865591 PR

EDER RIZZON 81955182 PR



EDUARDO DE BOM 91728800 PR

JAMIR JOSE MONEGO 1118080181 RS

JEFERSON LUDKE 5881979 SC

MAICON WEISS 92684903 PR

Região Administrativa de Guarapuava – Masculino

ESDRAS DIAS STRESSER 97596824 PR

FERNANDO PEPPE DA SILVA 94476348 PR

CLAUDEMIR APARECIDO SIMÕES 56422544 PR

JOSSUA JULIANO DE OLIVEIRA QUADROS 137312840 PR

VALDENEI BARBOSA 58176311 PR

GABRIEL MACHADO DUARTE 16685656 MG

Região Administrativa de Londrina – Feminino

DENISE FERNANDES MACIAS 103451639 PR

JENIFER LARISSA MENEGARDI 88460812 PR

KATIA REGINA TIVA BERTOLAZO 61101241 PR

Região Administrativa de Londrina– Masculino

ADENILSO HONORIO DA SILVA 232133980 SP

ADRIANO BATISTA DE SOUZA 84478903 PR

ALESSANDRO JOSE GOES 63559202 PR

ALESSANDRO SILVA LORENÇO 131002416 PR

ALEX SANDRO VAZ DE ALMEIDA 97605416 PR

ANDERSON LUIS DE MORAIS 148133921 PR

ANTONIO GIBRAN FARIAS FRANCISCO 82188290 PR

CARLOS HENRIQUE MOURA SILVA 5366638 GO

CLAUDIO NUNES DE SOUZA 39381869 PR

DIONE JOSE FRANCISCO FEIJO 85999028 PR

DIONI WILKERSON BLANCO BARROS 21520828 MT

EDUARDO RODRIGUES OLIVEIRA 413468306 SP

EVERSON MELO DE AZEVEDO 93840135 PR

EVERTON SOARES RIBEIRO 87385167 PR

FERNANDO GONÇALVES DA SILVA 2171923 DF

FERNANDO MARIANO JUNIOR 65734001 PR



GREGORY RIBEIRO CARDOZO 98307052 PR

IVAIR FONTOURA FARIAS 85189689 PR

JOSÉ ALFREDO NETO 77759867 PR

JUNIO ROBERTO COSTA MG13350216 MG

LENÍCIO DE MELO DA SILVA 255817132 RJ

LUIZ ALEXANDRE LINS TRANNIN 107209883 PR

LUIZ ANTONIO ARANDA RIBEIRO 76606927 PR

LUIZ MUNIZ BARRETO 101711250 PR

MARCELO LEOPOLDO 78194057 PR

PATRICK LUIZ FREITAS 81824290 PR

PAULO DAVYD STADLER JÚNIOR 200185460 RJ

PAULO HENRIQUE DE SOUZA CARVALHO 82578579 PR

SIDNEI DOS SANTOS AMARO 2434478 DF

SIDNEY SONNBERGER SKIBA 60216070 PR

TRENILTRO BICHERI DOMINGUES 70415712 PR

VANDERLEI APARECIDO MOREIRA SIMAO 82501649 PR

VINICIUS ROBERTO FRAGA DA SILVA 104616038 PR

VITOR HUGO TEODORO FERREIRA 94865883 PR

Região Administrativa de Maringá – Feminino

ANA MARIA DOS REIS NOVAIS 123287665 PR

TATIANE VEDOVATTO 73007283 PR

Região Administrativa de Maringá– Masculino

AGUINALDO ANTONIO TALHAMENTO 75405430 PR

ALESANDRO TRINDADE DE FREITAS 94854237 PR

ANDERSON DE FREITAS OLIVEIRA 101432726 PR

AUGUSTO CESAR CHOZO YAMAKAWA 93033949 PR

CARLOS ROBERTO DIAS 86798832 PR

DERLI BATISTA DE CARVALHO 20863455 PR

EDUARDO LAMADRIL DE LEMOS 1086398607 RS

EMERSON LUIZ GONÇALVES 5905279 PR

FABIO HENRIQUE DE OLIVEIRA 88950631 PR

GILSIMAR GABRIEL DE OLIVEIRA 147857543 PR

HENRIQUE HAMILTON DA SILVA DIAS 83864079 PR

IRIDHION WESLEY ALVES PIRES DE OLIVEIRA 63738999 PR



JEFERSON ALVES DOS REIS 63657212 PR

JOÃO PAULO ROCHA MUNIZ DA SILVA 102251946 PR

JOAQUIM DE SOUZA JUNIOR 67607589 PR

JOSÉ CARLOS BAPTISTA XAVIER 41731966 PR

JOSÉ CLAUDIO TINO 31186439 PR

RODRIGO ORIBES FAGUNDES 6106550988 RS

Região Administrativa de Ponta Grossa – Feminino

LETICIA ROMANOVICZ MOREIRA 132147647 PR

PRISCILA MARCONDES 110738900 PR

Região Administrativa de Ponta Grossa – Masculino

ALESSANDRO LOHMANN 147631642 PR

ALEXANDRE STEPHERSON CANTELMO 136204866 PR

CLAUDIO ROBERTO AZARIAS LUIZ 51433360 PR

DIONES SILVA DO CARMO 132146225 PR

DOUGLAS DESSELMANN 86445646 PR

FERNANDO BORGES DA SILVA 102477162 PR

LEANDRO GUILHERME LAO 94838045 PR

LUAN JOÃO FARIAS 137386178 PR

MARLON OTÁVIO MENDES 81678715 PR

RAYMON CORDEIRO BUENO 104629822 PR


